Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 15. Ecce. Prima ratio hilaritatis est illud Ecce: qui a iam oculis tuis præsentem habes desideratum ab exordio mundi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](#)

Hoc tuum est ò Hierusalem, ad hoc te monstro: Sanctissimi & venite mecum, ut immolem-

te digno prepara ut hoc tibi proficiat sacrificium, si que tibi in redemptions, sanctificationem, salutem & vitam, medium temporalem sed sempiternam. Ecce ò anima qualis procedat, rotus tuus, predicens illud Hierusalem proclamans: Ego cogito regnaciones pacis, & non afflictionis. Quam conueniens esset ò Christiani, ut vos sanctificaretis Meos, quatenus illum in hœ diu inissimo sacrificio conseruarem: ut vos in die Paschæ prepararetis, et se is, quo die in aræ crucis hostiam est immolata, hunc tuus sacrificia, quatenus in vobis sanguis ille omnius periculi dignus operetur, cordaque vestra à culparum velutrum maculis expurget, nouam vobis in Dei servitio vitam impetrans, fiat illud ut spinae capitis illius veltri depriment superbi, & illi clani manus illius perforant, veltrus ad dardum pauperibus eleemosynam aperiat, illa, inquam, vulnera que dictissima illa flagræ efficerunt in carne eius purissima, tuam refractem, ne tam velociter, ut soles, delitas tuae festis festuosa. Huic vos iungite processione conuicte ad vos clamans, vos hortatur: Sanctissimi & venite mecum, ut immolem-

me, & nos ipsos cum illo parite in fa-

ciliat Deo consecrate, consilium hoc Apostoli perficit: Observe vos, fratres, per misericordiam Dei, ut existentes corpora vestra, hostiam sumant, &c. Dei misericordiam perpendite,

qui corpus suum pro vobis obediens holocaustum, corpus veltrum in sacrificium offerre, eius delicta refractem, volupates iugulando, ac vos ipsos in veræ penitentia cruce suspen-

dentes.

§. 15. Ecce. Prima ratio bilaritatis est illud Ecce quia iam oculi tuis presentem habes desideratum ab exordio mundi.

¶. 46 Ecce Rex tuus, &c. Non sat erat Prophetæ dicere & hortari Hierusalem, ut proprie huic Domini aduentum præ gaudio subficeret, sed eius profert rationes: Ecce Rex tuus, ut tibi mansuetus: sedens super asinam, & pulum filium fuliginis, & ipse pauper. Quid libet verbum plurimas conserne veri gaudijs rationes, sed tres expendamus eminentiores, quas ante figuravimus. Prima est personam eius qui venit, scilicet Rex tuus. Secunda: ex fine in quem veunt, sumunt in cuius salutem, venit tibi. Tertia: ob modum quo venientem adest & conspicitur: Iheron. Bapt. de la Nuzza. Tom. II.

Mansuetus & pauper, sedens super asinam, &c.

Primo: iubila & exulta ob personam quæ regnit: est etenim Rex tuus, Ecce Rex tuus. Docet 15 ar. 4. D. Thom. a ex doctrina D. August. 6 imo etiam b Lib. 14. Aristotelis: fundamentum gaudijs esse desiderij de Cœnis. complementum: tunc eorum exhibafereis, quan- e 37. 8. 9.

do quod optabas, alegreter, & quod fuerit ante c. 1. Ethic.

desiderium ardentius, eò gaudium dum illud ob. c. 5.

tines eis cumularis. Credamus in hoc Salomo.

ni. Desiderium si compleatur, delectat animam. Et Proph. 13.

paulo ante. Spes que differtur, affigat animam. 19.

Lignum vita desiderium venient. Nihil erat in p. Proph. 13.

ratio delectabilis nec maioris momenti ad vi. 11.

tae conseruationem, quam arbor illa vita, quam

in eo Deus collocauit: usus deficiens & languens Deside-

viribus ex eis fructu nouas fibi comparabat fieri dilata-

barque robustior. Tale eis, eius iudicio deside-

rium quando complectur. Quale gaudium, vi-

tanque conculit Iacob dum eius ardentissima

completure desideria, quibus Rachel fibi uxore,

eiusque frui consortio peroptabat: singula mo-

menta quatuordecim annorum videbantur labo-

res, in vita qua nulla in mundo molestior nem-

pe pastorali. Et ex sententia D. August. hæc ani-

ma: nam sicut illa corporis effectus ut cum gustu

potus recipiat, tantoque hic est delectabilior,

quanto tuus illa ardior: sic desiderare te quid-

quam hoc ipsum est quod te delectat: iam obtin-

endum, & tantò copiosius, quanto feruenter ante

desideraueras.

Hinc oritur iuxta eiusdem sententiam ut dô

quis te studet exhilarare, & exinde ut magnè

facias donum quod postulas, desiderium illius

ingerit tibi, non quod nolit tibi hoc concedere;

sed ut quanto hoc ardenter desideraueris, tanto

ex illo gaudium capias uberioris quando hoc tibi

concederet. Desiderium ardenterum: vivacissi-

mum ac supremum SS. Patriarcharum & Pa-

rum huius populi Hierusalem, hoc erat, ut Deu-

viderent in hoc mundo hominem incarnatum.

Illi angeli prætolabantur, sicut ille cui vita

deficit vicam desiderat, infirmus anxijs dolori-

bus oppressus lamentem, cœcus visum, captiuus ab omni-

redemptionem: damnatus ad mortem culpe re-

bus deca-

missionem, pauper carcibus constriclus, debi-

tisque gratis summam capitalem quæ satisfaciat

& solitus evadat libertati restitutus. Quod plu-

rius: unico enclita sua litabant desideria: quia

boni alicuius desiderium, defectus alicuius spe-

clar reparacionem: illi defectibus se plenos &

repletos lugibant: cum homo damnatus esset ad

mortem, medium temporalem sed æternam, celis

extorris, Diabolo subditus, inimicus Dei, dolori-

bis plagiisque mortaliibus infirmis sciebant au-
tem quod veniente Domino illo in mundum ab
his omnibus eriperentur incolumes: etenim in
illo bonum omne comprehenditur. Ita Deus
Ex. 33.19. Moysi declarauerat, illum appellans: *Omne bonum.*
Gen. 49. Si namque desiderium sit aliquis boni, atque in
hoc Domino omnia continetur bona, omnia in
illo desideria conquecunt. Idcirco vocatur à
Iacob: *Desiderium collisus sternorum*, quid es-
siderium primorum parentum, antiquorum & an-
tecessorum Patriarcharum. Congruè vocat il-
lum desiderium: quia quibuscumque flagra-
bant illi desiderij, in illo cuncta terminaban-
tur.

Populus ille plurimus annis ditam & immite
pertulerat in Babyloniam seruitucem: quando re-
tò diuina fauente misericordia ab illa se liberos
gaudent, & in patriam solum Iudei redireant,
excepserunt in Hierusalem rexificare templum:
illi autem qui antiquum viderant templum: a-
deo magnificum tanquam splendore augustum
in lachrimas effundebantur: quia hoc nouum
cernebant infinitus nodis non posse veteri com-
parati. Prophetam Deus Aggagum vocat illicet
git. *Vade prædicta Populo huic, eumque ad mea-
tis excita delectionem: vnde hanc Domine mi-*

Agg. 2.7. *Hec dicit Dominus Deu exercituum: Adhuc unum*

medicum, & ego commovebo calum & terram, &

*mare & aridam, & moneto omnes g. ntr., & ve-
niat desideratus, cunctis gentibus & implebo do-
mum illam gloriae. Quis huius prophetæ nobis*

explices mysteria?

Primo: commotionem declarat factam in mu-
ndo: nam speltaur hic tempus nativitatis Christi.
Luk. 1. 2. Iti properat edictum Cæsaris Augusti, quo pra-
cipiente toto mundo desiderabatur, telle D.
Lucas Secundus: Regum notariorum adventus prævia
stella, & turbatio Herodis ac totius Hierusalem
quoniam narrat D. Matth. Euangelista: hoc etenim
Matt. 2. 1. est: *Commonebo calum & terram Terris: deca-
rat præsentationem Salvatoris, cum enim Christus
adhuc puer esset, in templo fuit præsen-
tus, qui maiorem illud obseruit honorem ac
dignitatem, quam illa fuit vix quam quæ Salo-
mon illud honorauit: hæc etenim omnia SS. Pa-
tres fuisse explicitant.*

Q. 47. Nos non tantum expendamus illi datum:

Desideratus cunctis gentibus. Hic pedem figit D.

Luk. 18. 4f. Augo. nondumque inuenit difficultem: quia iuxta

Cro. 3.1. philosophia instituta desiderii nascitur ex cog-
nitione, nec potest quidquam desiderari quod

III. non cognoscatur. Gentiles omnia habuerunt de-

Qua. 48. Christi notitiam, nec illum expectabant: quo-

modo ergo illum desiderare potuerunt. Ad hunc ratione di-
nodi declarationem quædam profert D. Aug. ar. casuero-
gumenta. Nonnulli dicunt Deum loqui de gen: fidei eti-
mibus, qui in rei veritate notitiam habuerunt cunctis
mysterijs & aduentis Christi in quem credide: gentibus,
runt, quidam implicitè, alij explicite, ueris difficili-
te credito: quia conuersari sunt cum Prophets, Sacerdotibus, & Doctribus populi Dei, nam
multi tales fuerunt & salutari sunt: circa qua subtiliter discutit Theologorum maximus D. Th. z. 2. q. 2. ad.
quandam refutat hystoriam quæ contigit tem-
pore Constantini Imperatoris, eiusque lanctissi-
me maris Helene: inueniunt fuisse sepulchrum
cuiusdam gentilis incogniti, cuius corpore effo-
rta inuenient super illud lamina hæc verba con-
tinens. *Clarissimi nascitur de virgine, & ego credo
in eum. O sol, temporibus Constantini & Helena
iterum me videli.*

Verumtamen haec propria mili videtur ratio, Christum vocari desiderium cunctis gentibus: quia illa erat qui daturus erat complementum plenarium concitis satisfactionis desiderijs, qui-
bus flagrarent & flagrare potuerunt omnes ho-
mines, in hoc sensu: quod quidquid optaret,
omnes erat aliquid bonum, aliqui vita optaret,
alij salutem, hi scientiam, illi tristitia, illi
diuitias, nonnulli immortalitatem: & siue Christus
est omni bonum, potius illi solus haec omnia
completere desideria, quandoquidem per illum
obtinenda erat reta vita & eterna, salus fecunda,
infinita diuitiae, gloria immortalia & perfec-
tio beatitudinis, quia si quidquid possunt homines
optare, bonum est, in hoc Domino totum illud
quod bonum est comprehenditur: *Omnis secum
habet hunc clarissimum habentem, sancti Patriarchæ notitiam, etiam ipso ardenteribus fla-
grabant desiderijs: huius Melissæ Domini, cum
illis vicebant, & illis accensu moriebantur. Hoc
est quod eleganter expoluit D. Paulus, scribens ad
Hebreos: postquam enim amplissimum tetula-
rat catalogum veterum Iudeorum parentum, qualiter
vitam hanc sibi speq[ue] fulsi de leto Christo
transfererant, quæ ardenteribus expedierunt
anbelli desiderijs, concludit dicens: hæc enim
morte non fuisse extincta, quoniam in ea flagras-
se ardenter. Iuxta fidem desunt sicut omnes isti. Hebreos
non acceptis reprobationibus, sed a longe eis ap-
plicaverunt, & salutantes, lumen super uicem Iesu
Christi humanæ saliederunt, nec potius sunt
gaudio illo optimè fortis, quæ Christum in mu-
ndo uirum intuerentur: vnde cum morecerent ac-
cedebant in eis desideria multo vehementer
erantque à longè Dominum hunc venituru-*

Vt Deus ostenderet cui tribu supremum populi regimen esset conferendum & potestas, dico decim insit virgas, de singulis tribus viam in tabernaculo colloqui - quia virga supremam denotat potestatem. unde dum a Deo Moyse mititur in Egyptum diuina pollens potestate, quā illum ipso Rego Pharaone crebat superioriter & velut Regem suum. **Constituit et Deum Pharaonis. Tertius S. eloquium **Reveretur et Mys-
tes in Egyptum portans virginem Deum in manu sua.** Et quamvis illius sit valde commune, tamen amplius nisi SS. Patriarchis & Prophetis & in Scriptura frequentius per virginem indicari Christum Regem eius regnum, cælestem & aeternam potestatem: **Quinimum & ille perverus Propheta Balaam diuino insituctus quo ad revelatione-
ne quia Deus illum tantum quadam occasione voluit illumineare, ipsum in figura virginis declarauit; quod toti mundo esset imperatus, omnibusque ianuicis filii subiugatores: vt notarunt ab Hieron. a D. Ambro. b D. Cyprian. & D. Maximus d'Oristur sibi in lacub. & confuges vir-
b l ac. 2. ga de Israel. & percusserit duos Moab. &c. Et sis
Luc. omnis laudem possesto eius. Ipsilon igitur; aut c Trac. de Doctor Angelicus volunt Jacob adorare, con-
stellatione & magis. Considerauit potestatem Christi, & adorauit d Ser 3. de Christum significans per virginem illam. Perpetua Natinis. de flagrantia & huiusmodi videnti desideria Regem Num 22. supremum in hoc mundo: nam cum illa nos perficit haec vita gaudere elle completa, hac iam finem accipiente tanto demonstrat ardentiora, agitique id quod apostolus: **A longe est aspira-
tions & salutans** sunt in mari nauigans, si prope-
ciam suam transierat, quæ matris tempestas no-
nus pedibus suis erat calcaturas. Tanta mirare desideria.
Insuper ex codem argumento declarat idem D. Augustus quart in eadem occasione, quæ Jacob****